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Vi finner den overalt – den har blitt uunnværlig i 
vår moderne verden i alt fra helsevesenet til mat-
produksjon på land og til havs. Men plastbruken 
har også konsekvenser. Stadig økende mengder 
plastavfall på land og i verdens hav er synlige 
påminnelser om problemets omfang. Den stør-
ste utfordringen er imidlertid knyttet til plasten 
vi ikke ser: Plastkjemikalier og mikro- og nano-
plastpartikler som slippes ut i omgivelsene under 
bruk og nedbrytning. Disse kommer inn i planter, 
dyr og mennesker og inngår i biologiske kretsløp. 

Flere avisoppslag de siste årene har fortalt om 
funn av plastpartikler i mange av kroppens orga-
ner. Samtidig har en rekke internasjonale rappor-
ter prøvd å belyse potensielle konsekvenser av 
plast for menneskers helse. Selv om kunnskaps-
grunnlaget fortsatt er mangelfullt, er det grunn til 
bekymring og til å ha en føre-var holdning. 

Helsekonsekvenser av plast løses ikke i helseve-
senet. Norge fikk sin plaststrategi i 2020, men 
denne har i liten grad hatt innvirkning på hver-
ken plastbruk eller mulige helsekonsekvenser. 
EU vedtok i april 2024 nye regler for å redusere 
bruk av emballasjeplast, øke gjenbruk og øke re-
sirkulering. Dette er et steg i riktig retning, men 
fortsatt et altfor lite steg.  

Plastproblemet er en global utfordring som kre-
ver globale løsninger. Derfor er en internasjo-
nal, forpliktende plastavtale viktig å få på plass 
nå med løsninger som bygger på god vitenskap. 
I dette kunnskapsgrunnlaget oppsummerer vi 
kort hva vi vet om plastens helsekonsekvenser og 
hvorfor løsninger som økt bruk av bioplast, økt 
gjenbruk og resirkulering er lite egnet for å be-
skytte naturens, dyrs og mennesker helse. Basert 
på gjeldene kunnskap har vi følgende tre råd for 
det videre nasjonale og internasjonale arbeidet 
med å løse plastproblemet:

De siste 70 årene har vi hatt en eksponentiell vekst i 
produksjon og bruk av plast.

VÅR TIDSALDER ER PLASTENS TIDSALDER

1Vi må øke 
kunnskapen om 
hvordan plast 
påvirker helsa vår 2Vi må slutte å bruke 

helseskadelige 
kjemikalier i 
plastproduksjon 3Vi må redusere 

forbruket av plast 
og stimulere til 
en trygg sirkulær 
plastøkonomi
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PLASTKJEMIKALIER PÅVIRKER HELSEN
All plast inneholder kjemikalier, både tilsatt med 
hensikt for å gi plasten spesifikke egenskaper og 
som følge av produksjon eller urenheter1. Over 
tid vandrer eller lekker disse kjemikaliene fra 
plastmaterialet til omgivelsene og kan dermed 
komme inn i kroppen vår gjennom at de pustes 
inn, spises eller smøres på huden2.

Kjemikalier fra blant annet matemballasje lekker 
over til mat og drikke3. Lekkasjen er høyere når 
det er mye plast i forhold til innhold, den øker 
med tid, ved høyere temperaturer og skjer lette-
re til fete og/eller sure matvarer. Å spise mye mat 
som har vært pakket i plast eller varmet i plast-
pakning i mikrobølgeovn har vist å gi høye nivåer 
av plastkjemikalier i blod og urin2. For mange av 
plastkjemikaliene har vi per i dag for dårlig kunn-
skap om omfanget av slik lekkasje og helseeffek-
tene av dette1, men mange av kjemikaliene som 
er i utstrakt bruk er bekreftet skadelige: De kan 
virke hormonforstyrrende, øke risikoen for tidlig 
fødsel, eller kan føre til utviklingsforstyrrelser i 
hjernen, infertilitet, fedme, hjerte- og karsykdom, 
nyresykdom og kreft2,4.

Helsekonsekvensene oppstår ikke nødvendigvis 
av én enkelt eksponering, men gjennom sum-
men av kjemikalier fra ulike kilder i løpet av hele 
livet. Dette gjelder spesielt plastkjemikalier som 

kroppen ikke skiller ut og som derfor hoper seg 
opp (f.eks. PFAS), noe som gjør at gravide og barn 
er særlig utsatte. 

DET TRENGS MER FORSKNING PÅ MIKRO- OG 
NANOPLASTS HELSEEFFEKTER
Mikroplast er små plastbiter (1µm-5mm) som kan 
være like små som kroppsceller eller mindre, som 
bakterier. Enda mindre plastbiter, nanoplast, kan 
være like små som virus eller proteiner. Hver dag 
får vi i oss mikro- og nanoplastpartikler gjennom 
drikkevann, mat, luft, klær og kosmetikk. Opptak 
av mikro- og nanoplastpartikler i kroppen vil vari-
ere med partiklenes størrelse, form og kjemiske 
egenskaper, og hvilke av kroppens barrierer par-
tiklene må krysse (lungevegg, tarmvegg, hud e.l.).

Mikro- og nanoplast er allerede funnet i mange 
organer hos mennesker, slik som lunger5, blod6, 
lever7, tarm8, testikler9 og morkake10, samt i mors-
melk11. Vi vet fremdeles ikke omfanget av hvor 
mye mikro- og nanoplast som tas opp i kroppen, 
eller i hvor stor grad kroppen evner å kvitte seg 
med dem. Noen beregninger antyder at kroppen 
tar opp så mye som 5g per uke12, mens mer for-
siktige beregninger viser opptak av rundt 4.1µg 
mikroplast per uke13 som vi får i oss gjennom 
mat og drikke eller puster inn fra tekstilfibre, 
husstøv og dekkslitasje4. Vi vet fortsatt for lite om 
helsekonsekvensene av dette, men det er grunn 

1 VI MÅ ØKE KUNNSKAPEN OM 
HVORDAN PLAST PÅVIRKER HELSA VÅR
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til bekymring siden plastpartiklene har lignende 
egenskaper som kjente partikler vi vet kan ska-
pe betennelsesreaksjoner i kroppen14. Mikro- og 
nanopartikler har også stor overflate i forhold til 
volum, og dette gjør at de lettere lekker kjemika-
lier til omgivelsene sine1, 4. 

Selv om vi foreløpig har store mangler i kunn-
skapen om plastens påvirkning på helsa, ser vi 
stadig flere studier som gir grunn til uro: Mikro-
plast som er funnet i fettavleiringer i blodårer 
og i blodpropper er assosiert med mer alvorlige 
sykdomsforløp hos pasienter med hjertesykdom 
og hjerte- og hjerneinfarkt15,16. Hos menn er det 
vist at de med mye mikroplast i testiklene hadde 
lavere testikkelvekt, noe man antar kan ha nega-

tiv effekt på reproduksjon9,17. Inntak av mikro- og 
nanoplast gjennom mat og drikke påvirker også 
tarmfloraen ugunstig8, noe som trolig kan kobles 
til betennelse i kroppen, fedme og insulinresis-
tens4.

Mer forskning på helseeffekter av mikro- og 
nanoplast er derfor ekstremt viktig for å forstå 
hvilken rolle plasten spiller i mange av livsstils-
sykdommene vi ser i dag, og som gir store hel-
semessige påkjenninger og økonomiske utgifter. 
I mellomtiden er det all grunn til å innta en fø-
re-var holdning og forsøke å redusere bruk av og 
kontakt med plast der det går.

CREATED WITH 
BIORENDER.COM
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2 VI MÅ SLUTTE Å BRUKE 
HELSESKADELIGE KJEMIKALIER I 
PLASTPRODUKSJON

PLASTKJEMIKALIERS SKADEPOTENSIALE MÅ 
KARTLEGGES OG BRUKEN MÅ REGULERES.
Av over 16.000 kjemikalier som brukes i plastpro-
duksjon er mer enn 26% skadelige for helse og 
miljø, og disse står for 29-66% av kjemikalier fun-
net i plastmaterialer1. Samtidig er skadepotensi-
alet ukjent for over 62% av kjemikaliene brukt i 
plast, og vi har liten oversikt over cocktail-effek-
ten som blanding av ulike plastkjemikalier kan 
føre til. Kun 6% av plastkjemikaliene er omfattet 
av internasjonal regulering1. Det betyr at plast og 
plastprodukter som selges og brukes over hele 
verden inneholder skadelige kjemikalier, selv 
uten at vi vet om det1. 

Med dagens praksis tas nye kjemikalier i bruk i 
plastproduksjon uten at man vet skadepotensia-
let. Regulert bruk av enkeltkjemikalier kan enkelt 
omgås ved innføring av nye, lignende kjemikalier 
hvis skadepotensial enda ikke er kartlagt. Denne 
utfordringen kan møtes ved å regulere grupper 
av kjemikalier framfor enkeltkjemikalier18. Samti-
dig bør bevisbyrden flyttes slik at nye kjemikalier 
må bevises å være trygge allerede før de kan tas 
i bruk19.

DET FINNES IKKE TRYGGE NIVÅER AV 
HELSESKADELIGE KJEMIKALIER
En utfordring med dagens regulering av kjemika-
liebruk er at det ofte defineres hvor mye av et 
skadelig stoff noe kan inneholde før det define-

res som farlig. Slike definisjoner er problematis-
ke fordi de ikke tar hensyn til den totale ekspone-
ringen fra ulike kilder og andre kjemikalier med 
liknende biologiske effekter, eller at kjemikalier 
og mikro- og nanoplast kan akkumuleres i biolo-
giske systemer. Det er derfor vanskelig, om ikke 
umulig, å kunne beregne «trygge» nivåer av hel-
se- og miljøskadelige kjemikalier og polymerer3. 

SKADELIGE KJEMIKALIER VANSKELIGGJØR 
GJENBRUK OG RESIRKULERING
Resirkuleringsprosessen i seg selv innebærer en 
risiko for spredning av skadelige kjemikalier og 
mikroplastpartikler i forbindelse med mekanisk 
knusing og oppmaling av plastprodukter20. Når 
man resirkulerer plast som allerede inneholder 
helse- og miljøskadelige kjemikalier vil disse kje-
mikaliene akkumuleres, i tillegg vil nye skadelige 
stoffer kunne bli tilsatt eller skapt i prosessen. 

Fordi det er vanskelig å ha kontroll på innhol-
det av kjemikalier vil resirkulerte plastprodukter 
være av lavere kvalitet, spesielt ved mekanisk 
gjenvinning. Ved kjemisk og løsemiddelbasert 
gjenvinning blir mesteparten av (men ikke alle) 
de skadelige kjemikaliene overført til biproduk-
ter, avfall eller luftutslipp som kan være utfor-
drende å håndtere forsvarlig1. Alt dette taler for 
en restriktiv holdning til bruk av skadelige kjemi-
kalier i plastmaterialer.
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3 VI MÅ REDUSERE FORBRUKET AV 
PLAST OG STIMULERE TIL EN TRYGG 
SIRKULÆR PLASTØKONOMI

KONSEPTET OM NØDVENDIG BRUK
Mer enn 1/3 av all plast som blir produsert bru-
kes i engangsprodukter. Emballasjeplast utgjør 
42% av alt plastavfall, og er nesten utelukkende 
ny plast lagd fra fossile kilder21. Mye av plastem-
ballasjen er unødvendig fordi den hverken dek-
ker reelle praktiske behov, øker funksjonaliteten, 
eller gir produktet merverdi. Eksempler er dob-
beltemballering av produkter og plastinnpakking 
av frukt og grønnsaker som har naturlig beskyt-
tende overflater. Myndighetene må regulere slik 
bruk av unødvendig plast gjennom å ta i bruk et 
foreslått konsept for «nødvendig bruk»21. 

Selv om matemballasje ofte blir trukket fram som 
nødvendig for å gi matvarer økt holdbarhet og 
bidra til å redusere matsvinn, viser data fra EU 
at matsvinnet øker til tross for økt bruk av ma-
temballasje23. Det at landene i verden med høy-
est plastforbruk også har høyest matsvinn viser 
at plastbruk og matsvinn henger nøye sammen 
med forbrukskulturen. Undersøkelser viser at 
forbrukere mener produsenter og forhandlere 
bør ta mer ansvar for å redusere plastemballa-
sje24, og at forbrukerne selv faktisk er villige til å 
betale mer for bærekraftige løsninger25.

FORBRUKERE MÅ VITE HVA DE UTSETTES FOR 
Gitt alt vi nå vet om skadelige kjemikalier i plast 
er det spesielt viktig å redusere unødvendig 
plastbruk i ‘kroppsnære’ varer som mat, drikke, 
kosmetikk og klær. En utfordring er at mange 
produkter inneholder plast uten at vi tenker over 
det, som f.eks. en del kosmetikk- og pleieproduk-
ter, maling, melkekartonger og pappkopper. 

En merkeordning som tydelig viser at produkter 
eller emballasje inneholder plastmaterialer vil gi 
økt bevissthet rundt dette og kunne gi forbruke-
re reelle muligheter til å redusere plastforbruket. 
Samtidig trenger vi et større utvalg av plastfrie 
produkter i butikkene slik at vi har reelle mulig-
heter til å redusere plastforbruket. 
Selv om forbrukere allerede har i overkant mye 
informasjon å forholde seg til, vil man ved å til-
by flere valgmuligheter og mer kunnskap kunne 
håpe på en positiv kjedereaksjon som driver et-
terspørselen mot mindre plastbruk – og på sikt 
påvirker produsenter til å gjøre det samme. 

ALTERNATIVE PLASTPRODUKTER
Bioplast blir ofte pekt på som et miljøvennlig al-
ternativ, men begrepet er ikke entydig definert. 
Det omfatter biologisk nedbrytbar plast lagd av 
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fossile kilder, samt både nedbrytbar og ikke-ned-
brytbar plast laget av biologisk masse som f.eks. 
mais26. Fra et klimaperspektiv er plast laget av 
biologisk masse å foretrekke, men storskala 
framstilling krever store landområder for dyrking 
som heller kunne vært brukt til matproduksjon. 

Biologisk nedbrytbar plast kan omdannes av mi-
krober til CO2, vann, salter og biomasse under 
de rette forholdene. Imidlertid vil de rette for-
holdene i de fleste tilfeller innebære behov for 
kompliserte industrielle prosesser26. De færreste 
biologisk nedbrytbare plastmaterialene brytes 
fullstendig ned i komposten hjemme eller i na-
turen, og skadelige kjemiske stoffer (som også 
tilsettes bioplast) vil kunne lekke ut i miljøet. 

PLASTPRODUKTER MÅ RE-DESIGNES FOR 
RESIRKULERING.
Til tross for en positiv utvikling når det gjelder 
resirkulering utgjør plastprodukter laget av re-
sirkulert plast fortsatt bare 12,6% av plast brukt 
i Europa27, mye fordi produksjon av ny plast fra 
fossile kilder er så billig. Norge er et av de fremste 
landene i verden på resirkulering av plastavfall: 
Nesten halvparten av plastavfallet resirkuleres, 
mens resten stort sett brennes27. Resirkulerte 
plastprodukter er imidlertid ikke ensbetydende 
med miljøvennlige produkter. Gummigranulat til 
kunstgressbaner er stort sett laget av gamle bil-
dekk, men inneholder mange helse- og miljøska-
delige kjemikalier. 

For å fremme en sirkulær plastøkonomi må gjen-
bruk og gjenvinning av plast blir mer lønnsomt, 
for eksempel gjennom en plastskatt på ny plast. 
Pantesystemet kunne også utvides til å inkludere 
andre typer plastbeholdere fra husholdningen, 
som kosmetikk- eller rengjøringsmiddelbehol-

dere. Samtidig trenger vi bedre systemer for å 
separere ulike plasttyper, og plastprodukter må 
re-designes med tanke på gjenbruk og gjenvin-
ning: Skadelige kjemikalier må unngås, og plas-
tens kjemiske sammensetning må forenkles slik at 
all plast kan gjenvinnes med gjeldene teknologi1. 
En trygg plastøkonomi er en redusert plastøko-
nomi, der dagens produksjon og bruk av plast 
kuttes betydelig i alle ledd, uavhengig av gjenvin-
ning. Det innebærer at våre vaner og industriens 
praksis må endres, og det må på plass globale 
begrensninger på produksjon av ny plast28. 

PHOTO: ROMASET / ADOBE STOCK
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Kilder: OECD Global Plastics Outlook Database
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